資料２－４

北海道多重債務者対策協議会  御中

北海道弁護士会連合会

消費者保護委員長  弁護士 高木淳平

取 組 状 況 報 告

令和５年１１月２日

 令和５年度における多重債務者対策に関する当会（及び当会を構成する

４弁護士会）の取組状況について、下記のとおり、ご報告いたします。

記

１ 弁護士会法律相談センターの設置状況

 旭川弁護士会 旭川

※可能な限り近隣の法律相談事務所を紹介する制度あり

 釧路弁護士会 釧路、帯広、北見、根室、網走

 ※この他令和５年度は十勝地方で巡回相談「弁護士おなやみごと相談 in 十勝」

を実施

 札幌弁護士会 札幌本部、新さっぽろ、小樽、岩見沢、滝川、室蘭、苫

小牧、岩内、静内

 函館弁護士会 函館、八雲、せたな、松前、福島、黒松内、寿都、七飯

２ 道内各弁護士会相談センター年次受付状況（債務整理相談）

 旭川弁護士会（資料１）釧路弁護士会（資料２）札幌弁護士会（資料３）

 函館弁護士会（資料４）

３ その他

（１）北海道弁護士会連合会として

  ・「お断りステッカー」配布継続

  ・法教育分野について、北海道消費者協会と北海道消費者行政推進受

託事業（消費者教育啓発セミナー開催事業）に係る連携協力を開始。

学校訪問講座、教員サポートセミナー等での弁護士講義が開始（１０

月に１件実施済（旭川）、釧路でも１１月に実施予定等）。

（２）各弁護士会としての活動

【無料相談会】

 日弁連と各会の共催「暮らしとこころの相談会」（９月）各会

 同 全国一斉生活保護ホットライン（１２月）各会

 すずらん無料相談会（釧路弁護士会、函館弁護士会）

（弁護士不在地域の各自治体における相談会）

 道立消費者センターとの共催１１０番（札幌弁護士会）

【法教育】

 弁護士による出前授業・出前講座が近年拡充されている。消費者教育

についても札幌地方裁判所管轄内の高校には無償で弁護士を派遣でき

るメニューがある（札幌弁護士会）

https://satsuben.or.jp/info/education/learn07.html

以上

https://satsuben.or.jp/info/education/learn07.html

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 3 7 4 3 4 4 7 7 3 5 6 7 60
任意整理 14 15 7 9 6 13 7 10 9 8 8 9 115
管財事件
債務不存在 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
個人再生 3 2 4 2 1 4 0 4 2 1 1 1 25
その他 8 2 1 1 3 9 3 6 4 4 6 6 53

小計 28 26 16 15 15 30 17 27 18 18 21 23 254

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 3 2 4 2 3 4 4 2 1 0 0 0 25
任意整理 1 4 2 4 1 2 2 3 1 1 2 0 23
管財事件 0
債務不存在 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2
個人再生 0 1 1 0 2 0 1 0 0 1 0 0 6
その他 5 0 1 2 4 3 4 3 4 0 2 0 28

小計 9 8 8 8 10 9 11 9 6 2 4 0 84

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 2 3 0 3 2 1 1 1 0 1 2 1 17
任意整理 5 1 5 5 4 3 3 6 4 4 3 7 50
管財事件
債務不存在

個人再生 1 1 0 0 1 1 1 0 0 1 2 0 8
その他（クレサラ関係） 3 4 3 3 3 4 6 6 3 7 7 5 54

小計 11 9 8 11 10 9 11 13 7 13 14 13 129

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 0 1 1 7 3 4 6 5 2 1 4 6 40
任意整理 8 2 2 10 7 14 7 10 7 9 5 10 91
管財事件
債務不存在 1 1 2
個人再生 0 1 0 3 1 3 0 1 1 0 1 2 13
その他（クレサラ関係） 4 1 0 5 1 4 2 3 2 0 1 4 27

小計 12 5 3 25 13 25 16 19 12 10 11 22 173

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 5 0 6 2 2 7 6 4 0 1 0 5 38
任意整理 8 3 5 5 6 7 8 6 5 6 5 1 65
管財事件
債務不存在 1 1 1 3
個人再生 1 1 1 1 1 1 1 2 9
その他（クレサラ関係） 1 5 4 2 3 3 3 2 3 2 1 3 32

小計 15 10 16 9 12 19 17 12 9 10 8 10 147

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 3 3 1 5 2 1 3 2 7 3 30
任意整理 4 2 3 3 3 4 8 9 5 3 2 2 48
管財事件 1 1
債務不存在

個人再生 1 1 2
その他（クレサラ関係） 3 4 1 5 1 3 3 6 2 1 29

小計 10 9 5 8 10 9 11 11 15 5 11 6 110

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 4 1 1 3 2 5 1 1 2 3 24
任意整理 2 5 8 2 3 6 1 1 2 2 32
管財事件
債務不存在 1 1
個人再生 1 1 1 1 4
その他（クレサラ関係） 3 2 1 2 2 3 5 4 3 1 1 2 29

小計 9 9 12 7 4 8 8 11 5 4 4 8 89

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 1 4 1 1 1 1 3 1 1 4 1 4 23
任意整理 2 1 7 2 1 1 2 4 2 2 2 26
管財事件
債務不存在 1 1 2
個人再生 2 1 1 1 1 6
その他（クレサラ関係） 2 2 4 1 3 3 2 2 1 1 2 23

小計 5 9 12 3 3 6 9 8 6 7 2 10 80

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 2 2 4 3 2 3 1 4 1 5 3 30
任意整理 3 2 2 4 2 2 3 4 3 1 2 1 29
管財事件 0
債務不存在 1 1

旭川法律相談センター相談状況
《  ２０年 ４月　～    ２１年　３月　》

旭川法律相談センター相談状況
《  ２１年 ４月　～    ２２年　３月　》

旭川法律相談センター相談状況
《 2014年 4月 ～  2015年 3月 》

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

旭川法律相談センター相談状況

旭川法律相談センター相談状況
《 2015年 4月 ～  2016年 3月 》

サ

ラ

金

・

ク

レ

ジ

ッ

ト

サ

ラ

金

・

ク

レ

ジ

ッ

ト

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

旭川法律相談センター相談状況

《 2013年 4月 ～  2014年 3月 》

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

旭川法律相談センター相談状況
《 2010年 4月 ～  2011年 3月 》

旭川法律相談センター相談状況
《 2012年 4月 ～  2013年 3月 》

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

旭川法律相談センター相談状況
《 2011年 4月 ～  2012年 3月 》

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

《 2016年 4月 ～  2017年 3月 》

（資料１）

個人再生 1 1 3 5
その他（クレサラ関係） 2 3 1 1 2 3 4 2 18

小計 7 4 10 8 5 3 8 8 8 6 7 9 83

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 1 5 1 2 1 1 3 3 2 1 20
任意整理 5 1 3 1 4 3 11 2 1 1 1 33
管財事件 0
債務不存在 1 1 2
個人再生 1 1 1 1 4
その他（クレサラ関係） 2 4 2 2 1 3 14

小計 6 3 8 2 6 6 18 8 5 2 4 5 73

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 2 3 5 6 1 3 9 4 1 5 39
任意整理 2 3 2 2 1 4 3 4 1 3 1 26
管財事件 0
債務不存在 1 1 2
個人再生 1 1 1 1 1 2 1 8
その他（クレサラ関係） 1 3 1 1 4 6 2 1 1 3 2 25

小計 6 9 8 10 5 11 15 6 10 3 8 9 100

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 7 1 3 4 4 2 1 1 2 3 6 34
任意整理 1 6 2 4 4 2 4 3 3 4 5 8 46
管財事件 1 1
債務不存在 0
個人再生 1 1 1 4 1 8
その他（クレサラ関係） 1 2 2 2 2 4 3 3 2 21

小計 9 9 7 11 7 6 11 11 7 7 9 16 110

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 5 4 1 1 2 1 3 2 4 5 2 2 32
任意整理 4 3 3 5 4 1 1 5 3 2 6 37
管財事件 0
債務不存在 2 1 1 1 5
個人再生 1 1 1 3
その他（クレサラ関係） 1 1 3 2 4 5 1 3 2 2 24

小計 12 7 6 10 9 6 10 8 10 6 7 10 101

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 3 2 4 2 3 4 4 2 1 0 0 1 26
任意整理 1 4 2 4 1 2 2 3 1 1 2 1 24
管財事件 0
債務不存在 1 1 2
個人再生 1 1 2 1 1 6
その他（クレサラ関係） 5 1 2 4 3 4 3 4 2 6 34

小計 9 8 8 8 10 9 11 9 6 2 4 8 92

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 3 2 3 3 4 2 1 4 4 2 4 32
任意整理 4 2 2 1 1 1 4 1 1 2 3 22
管財事件 0
債務不存在 0
個人再生 2 1 3
その他（クレサラ関係） 2 2 1 3 1 1 2 2 14

小計 9 4 7 4 6 3 4 8 8 5 4 9 71

内       容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
自己破産 5 1 2 5 4 3 20
任意整理 3 3 4 1 3 6 5 25
管財事件 0
債務不存在 0
個人再生 1 1 1 1 4
その他（クレサラ関係） 1 4 5 1 11

小計 9 5 9 9 10 10 8 0 0 0 0 0 60

旭川法律相談センター相談状況
《 2023年 4月 ～  2024年 3月 》

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

旭川法律相談センター相談状況

旭川法律相談センター相談状況

《 2017年 4月 ～  2018年 3月 》

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

《 2018年 4月 ～  2019年 3月 》

旭川法律相談センター相談状況

旭川法律相談センター相談状況

《 2019年 4月 ～  2020年 3月 》

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

旭川法律相談センター相談状況
《 2022年 4月 ～  2023年 3月 》

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

旭川法律相談センター相談状況
《 2021年 4月 ～  2022年 3月 》

サ
ラ
金
・
ク
レ

ジ

ッ
ト

（
消
費
者

金
融
含
む

）

《 2020年 4月 ～  2021年 3月 》

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計

釧　路 6 5 1 0 3 2 4 21

帯　広 6 6 6 2 6 8 7 41

北　見 1 0 3 4 5 7 7 27

計 13 11 10 6 14 17 18 0 0 0 0 0 89

＊事業開始は平成２３年１０月～

２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ３０年度
令和

元年度
R２年度 R３年度 R4年度 R５年度 計

釧　路 35 28 22 34 34 20 21 26 24 21 265

帯　広 43 27 30 45 51 44 41 68 64 41 454

北　見 7 11 15 9 16 9 4 15 28 27 141

計 85 66 67 88 101 73 66 109 116 89 860

※Ｒ５年度は　１０月末までの件数

【夜間多重債務無料相談　令和５年実施件数】

【夜間多重債務無料相談　　件数推移】

（資料２）

多重債務解決センター相談件数の推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 前年
度比（％）

72 63 73 77 70 60 0 0 0 0 0 0 415 56.2%

札幌センター本部 32 40 36 39 39 29 215 56.1%

新さっぽろセンター 14 6 15 14 6 6 61 55.0%

中空知センター　 3 3 2 2 5 4 19 95.0%

南空知センター　 5 4 4 0 4 2 19 54.3%

おたるセンター　  3 0 1 2 7 4 17 56.7%

むろらんセンター　 5 4 3 7 2 4 25 64.1%

苫小牧センター 8 6 9 9 5 8 45 48.9%

しりべしセンター 0 0 2 1 0 0 3 42.9%

ひだかセンター　 2 0 1 3 2 3 11 52.4%

52 55 72 54 58 65 63 43 64 64 65 83 738 93.4%

札幌センター本部 24 32 38 30 31 33 36 20 25 38 32 44 383 87.2%

新さっぽろセンター 9 4 10 8 8 16 8 11 10 8 10 9 111 88.8%

中空知センター　 2 0 1 1 1 1 1 1 5 3 1 3 20 100.0%

南空知センター　 3 7 6 5 3 2 3 0 1 2 1 2 35 125.0%

おたるセンター　  4 3 2 2 3 1 1 0 6 5 3 0 30 166.7%

むろらんセンター　 1 0 5 1 3 2 3 4 7 4 3 6 39 79.6%

苫小牧センター 7 8 9 7 8 4 8 6 6 4 11 14 92 103.4%

しりべしセンター 1 0 1 0 0 3 0 0 1 0 0 1 7 100.0%

ひだかセンター　 1 1 0 0 1 3 3 1 3 0 4 4 21 140.0%

73 71 80 67 55 67 59 59 48 62 78 71 790 90.3%

64 75 45 75 65 68 83 73 77 85 78 87 875 97.3%

80 63 66 84 68 65 77 77 65 80 70 104 899 98.3%

97 88 72 79 79 63 59 66 67 70 85 90 915 90.5%

83 78 81 83 81 79 124 92 69 73 77 91 1,011 110.9%

84 83 86 80 71 85 73 59 65 71 71 84 912 83.8%

100 90 108 97 94 93 82 79 76 76 110 83 1,088 94.1%

87 93 103 99 88 107 96 89 79 96 101 118 1,156 91.7%

＊麻生センター・ちとせセンターはＨ28.3.31をもって廃止

2021(令和3)年度

　2023年9月30日現在

2023(令和5)年度

2022(令和4)年度

2020(令和2)年度

2019(令和元)年度

2018(平成30)年度

2017(平成29)年度

2016(平成28)年度

2015(平成27)年度

2014(平成26)年度

（資料３）

（資料４）